
DELIBERA N. 63 DEL 17/06/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ACCETTAZIONE  PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA 
INSORTA CON LA DITTA MICRON SRL

L’anno  2020 addì  17 del mese di giugno alle ore  13:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  ACCETTAZIONE  PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA 
INSORTA CON LA DITTA MICRON SRL

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che in data 22/10/2018, ns.  prot.  n. 12574, perveniva dalla Camera valdostana delle imprese e delle  

professioni una nota con la quale si informava che in data 18/10/2018 la Sig.ra Rosanna Pagani Lero  
legale rappresentante della società Micron S.r.l., con sede a Sarre (Ao), assistita dall’avv. Rosario Scalise,  
presentava alla Camera valdostana delle Imprese e delle Professioni richiesta di avviare la procedura di  
mediazione in  merito  alla  controversia  insorta  con l’Amministrazione comunale  di  Valtournenche in 
merito al riconoscimento di somme per prestazioni rese nell’ambito di un contratto d’appalto pubblico; 

• che la Sig.ra Rosanna Pagani Lero legale rappresentante della società Micron S.r.l., con sede a Sarre  
(Ao),  assistita  dall’avv. Rosario  Scalise,  ha  richiesto  la  mediazione  volontaria  in  materia  di  appalti 
pubblici al fine di ottenere il riconoscimento della riserva n. 1, punti 1), 2) e 3) “Richiesta di rettifica di 
contabilità. Mancato allibramento di prestazioni rese e necessarie per l’esecuzione a regola d’arte del 
servizio. Maggiori oneri indiretti  conseguenti” per un valore indicativo di  € 47.090,73 oltre oneri ed 
interessi; 

• che in data 02/11/2018 prot. n. 13025 l’Amministrazione comunale aderiva alla procedura di mediazione 
n. 45/2018, nominando proprio difensore l’Avvocato Hebert D’Herin ; 

• che in data 19/02/2020 si  è svolto l’ultimo incontro di mediazione presso la  Camera valdostana delle 
Imprese e delle Professioni;

RICHIAMATA la  Determinazione  n.  273  del  15/11/2018  ad  oggetto:  “Impegno  di  spesa  per  incarico 
professionale  all'Avvocato  D'Herin  Hebert  dello  studio  legale  Hebert  D'Herin  per  assistenza  legale  
stragiudiziale relativa a lavori pubblici CIG: ZC62570F76”;

PRESO ATTO che è stato nominato mediatore della procedura l’Avvocato Carola Rosa Marzi con studio in 
Aosta;

VISTO  che  in  data  28/05/2020  al  n.  5543  del  protocollo  dell’ente  è  stato  depositato  il  verbale  di 
conciliazione  della  Procedura  di  mediazione  –  Med-18-00045  Volontaria  Micron  S.r.l./Comune  di  
Valtournenche, allegato alla presente deliberazione;

RITENUTO di accettare la proposta ritenendola congrua per i motivi descritti nel summenzionato verbale di 
conciliazione;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  

Copia informatica per consultazione



gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  ACCETTARE  il  verbale  di  conciliazione  della  Procedura  di  mediazione  –  Med-18-00045 
Volontaria Micron S.r.l./Comune di Valtournenche  del mediatore Avvocato Carola Rosa Marzi, qui 
allegato,  pervenuto  in  data 28/05/2020,  prot. n.  5543, nel  quale  si  propone  che  il  Comune  di 
Valtournenche, a tacitazione di ogni altra pretesa, paghi all’impresa Micron Srl in un’unica soluzione la 
somma di € 42.945,27 oltre IVA, così come definita in collaudo, oltre a 5.500, a complessivo titolo  
indennitario;

3. DI DEMANDARE al  Segretario comunale,  in  qualità  di  responsabile  di  spesa l’adozione degli  atti 
amministrativi e contabili necessari a dare concreta attuazione a quanto qui disposto, prevedendo alla 
prima variazione di bilancio utile l’impegno dell’importo di € 53.839,80;

4. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• al  Segretario  comunale,  in  qualità  di  responsabile  di  spesa,  per  opportuna  conoscenza  e  per  

l’adempimento di quanto di propria competenza;
• alla  Camera  valdostana  delle  Imprese  e  delle  Professioni  di  Aosta  all’indirizzo  PEC 

mediazione@ao.legalmail.camcom.it e all’Avvocato  D’Herin  Hebert  all’indirizzo  PEC 
dherin@pec.studiolegaledherin.it. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Copia informatica per consultazione

mailto:mediazione@ao.legalmail.camcom.it
mailto:dherin@pec.studiolegaledherin.it


Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  616/2020 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  ACCETTAZIONE 

PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA  INSORTA CON  LA 

DITTA MICRON SRL si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi 

dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 17/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  616/2020 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  ACCETTAZIONE 

PROPOSTA DI  MEDIAZIONE  IN  MERITO  ALLA  CONTROVERSIA  INSORTA CON  LA 

DITTA MICRON SRL si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle  

spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 18/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  616/2020 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  ACCETTAZIONE 

PROPOSTA DI MEDIAZIONE IN MERITO ALLA CONTROVERSIA INSORTA CON LA 

DITTA MICRON SRL si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della 

Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 18/06/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 63 del 17/06/2020

Oggetto:  ACCETTAZIONE PROPOSTA DI MEDIAZIONE IN MERITO ALLA 
CONTROVERSIA INSORTA CON LA DITTA MICRON SRL. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 19/06/2020 al 04/07/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 19/06/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


